
1 

              REPUBLIQUE FRANCAISE     COLLECTIVITE TERRITORIALE        
                   Liberté - Égalité - Fraternité                           DE GUYANE 

*** 
 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS  
DU CONSEIL MUNICIPAL DE LA VILLE DE MACOURIA 

 
 

Séance du jeudi 19 juin 2025 
Délibération n°2025-72-VM 

 

L'an deux mille vingt-cinq, le jeudi 19 juin à dix heures, le conseil municipal de la Ville de 
Macouria dûment convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à l’annexe mairie, sous la 
présidence du Maire, Monsieur Gilles ADELSON. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 33 
Date de 1ère convocation du conseil : 12 juin 2025 

 

 
 
 
 
 

Étaient présents (17) : 
M. Gilles ADELSON, Maire, Mme Monique AZER, 1e Adjointe au Maire, M. Serge BACE, 2e 
Adjoint au Maire, M. Jean-Yves THIVER, 4e Adjoint au Maire, Mme Sandrine PAYET, 5e Adjointe 
au Maire, M. Claude LEMKI, 6e Adjoint au Maire 
 
Mme Marthe BOUDEAU, Mme Suzanne MAZOE, M. David O’REILLY, Mme Katia BOSSOU, M. 
Roméo JEWANI, Mme Josiane DUPRE, M. Josué MOGE, M. Ismaël NEMOR, Mme Annie RENE, 
Mme Eda GEORGE, M. Guy GOBER, conseillers municipaux 
 
Étaient absents mais avaient donné procuration (04) : 
Mme Tania GIFFARD CLIFFORD, 7e Adjointe au Maire à Mme Sandrine PAYET, 5e Adjointe au 
Maire 
Mme Claudette FAZER TYNDAL, Conseillère municipale à M. David O’REILLY, Conseiller 
Municipal  
M. Eliodore TORVIC, Conseiller Municipal à M. Gilles ADELSON, Maire, 
M. Augustin BENTH, Conseiller Municipal à M. Guy GOBER, Conseiller municipal 
 
Étaient absents (12) : 
Mme Yvane CHAND, 3e Adjointe au Maire, M. Jean-Marie CAREME, 8e Adjoint au Maire, Mme 
Rose DANIEL, 9e Adjointe au Maire, Mme Madly MARIGNAN, M. Marijono SANIP, Mme 
Isabelle SERVIUS, Mme Darling DUFORT, Mme Corinne SIGER, M. Martin LABRUNE, M. Thierry 
LOUIS, M. Pascal NACIS, M. Emmanuel PRINCE, Conseillers municipaux 
 
Conformément à l’article L. 2121-15 du Code Général des Collectivités Territoriales (C.G.C.T), 
Madame Sandrine PAYET a été désignée pour remplir les fonctions de secrétaire de séance 
qu’elle a acceptées. 

 

Objet : Politique de la ville et cohésion sociale – Programmation 2025 et 
financement des projets associatifs 



2 

VU le code général des collectivités territoriales, 

VU le rapport n°71/2025/VM de Monsieur le Maire, 

APRES avis du Comité de Pilotage de la Politique de la Ville du 27 mai 2025, 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL, APRÈS EN AVOIR DELIBERE,  

DÉCIDE A L’UNANIMITÉ 

 
ARTICLE 1 :  
D’approuver la programmation 2025 de la Politique de la ville de Macouria dont le tableau est 
joint en annexe ; 
 
ARTICLE 2 :  
D’approuver l’attribution de subventions à diverses associations  
 
ARTICLE 3 : 
De passer une convention d’objectifs déterminant les actions financées par la collectivité et 
les aides directes ou indirectes dont bénéficie ladite association. 
 
ARTICLE 4 :  
Le Maire et son adjoint(e) délégué(e) sont chargés chacun en ce qui les concerne de 
l’exécution de la présente délibération. 
 
ARTICLE 5 : 
La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal 
administratif de la Guyane dans les deux mois à compter de la date d’accomplissement des 
formalités de publication et de notification. Le tribunal administratif peut être saisi par 
l’application informatique « Télérecours citoyens » accessible par le site internet 
www.telerecours.fr. 
 
Fait et délibéré les jours, mois et an susdits.  

Macouria, le 23 juin 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



3 

Tableau de programmation Politique de la Ville 2025 

 

PORTEUR  
DE PROJET 

INTITULE  
DU PROJET 

Montant 
ANCT 

conformément 
au COPIL du 27 

mai 2025 

Montant Ville 
conformément 

au COPIL 27 mai 
2025 

Montant 
ARS Contrat 

Local de 
Santé 

 EDUCATION SPORT-JEUNESSE 

ASSOCIATION DE 
NATATION DE 

MACOURIA  

Stage natation et soutien scolaire 
par apprentissage du piano et 

guitare pour 90 enfants en vacances 
scolaires  

5 000,00 3 000,00  - 

LIGUE ROLLER ET 
SKATEBOARD GUYANE 

Activité roller au skatepark pour 
1000 enfants durant période 

scolaire 
4 000,00 3 000,00 - 

SPRINT CLUB DE 
MACOURIA 

Mon vélo mon quartier 4 000,00 3 000,00 
 

- 

 13 000,00 9 000,00 0,00 

 SANTE 

KAZ PLURIELLES 
Accompagnement psychologique 

des femmes victimes de violences. 
6 000,00 3 000,00 CPOM 

ASSOCIATION 
CULTURELLE ET 
SPORTIVE LES 

FLAMBOYANTS DE 
SOULA 

Action sport et santé avec activités 
familiales pour 400 personnes et 

partenariat avec coachs sportifs et 
autres assos de la ville (CCSBE et 

asso des diabétiques). Mise à dispo 
hall d’école pour tenue des 

activités.  

3 000,00 3 000,00  4 000,00  

GUYANE 
ACCOMPAGNEMENTS 

DEVELOPPEMENT 
JALONNES 

Développement CPS auprès des 
jeunes via théâtre forum éducatif 

pour 500 en établissements 
scolaires (2 collèges partenaires) et 

en ville auprès du DSU (café 
parentalité, action citoyenne ado le 

mercredi)  

4 000,00 3 000,00  CPOM 

ASSOCIATION 
GUYANAISE DE 

REDUCTION DES 
RISQUES 

Réduction des risques 3 000,00 3 000,00  3 000,00 

ASSOCIATION POUR LE 
DEVELOPPEMENT, 

L’EDUCATION ET LA 
RECHERCHE 

Médiation en santé et 
accompagnement publics VIH en 

QPV avec maraudes, dépistages et 
accompagnement. 1 AR sollicité à 

Macouria 

7 000,00 3 000,00 CPOM 



4 

CENTRE HOSPITALIER 
DE CAYENNE 

Actions PASS délocalisées Soula 5 000,00 0,00 10 000,00  

ASSOCIATION 
GUYANAISE D’AIDE 
AUX VICTIMES AUX 

FEMMES ET FAMILLES 

Soutien psychologique des 
personnes victimes de violences 

4 000,00 3 000,00 CPOM 

CROIX ROUGE 
Equipe mobile santé 

environnement 
0,00 3 000,00 CPOM 

ENTR’AIDES 
Réduire les inégalités Sensibilisation 
en santé et dépistage des publics en 

QPV 
3 000,00 3 000,00 CPOM 

DEVELOPPEMENT 
ACCOMPAGNEMENT 

ANIMATION 
COOPERATION 

Médiation en santé et animation 
sur toute l’année auprès des publics 

QPV 
4 000,00 3 000,00 CPOM 

 39 000,00 27 000,00 17 000,00 

Culture et expression artistique 

PECHEURS DE LUNE L’imaginaire au service des parents 4 000,00 3 000,00 
- 
 

ASSOCIATION 
CULTURELLE ET 
SPORTIVE LES 

FLAMBOYANTS DE 
SOULA 

Flamboyant Ka Fleri 4 000,00 3 000,00 - 

ASSOCIATION LA 
CULTIMATEQUE 

Adhésion Ludothèque – itinérante 
(ludobus, ateliers, manifestations) 

5 000,00 3 000,00 - 

TOUKA DANSES 
Ateliers danses en QPV au sein des 

équipements communaux 
3 000,00 3 000,00 - 

ASSOCIATION 
CULTURELLE ET 
SPORTIVE LES 

FLAMBOYANTS DE 
SOULA 

Mayouri Tanbou bitasyon 4 000,00 3 000,00 - 

 20 000,00 15 000,00 - 

Parentalité  

Maison des Familles - 
AGAPE 

Actions en faveur des familles et 
parents 

3 000,00          3 000,00 - 

 3 000,00  0,00 - 

 Lien social, citoyenneté et participation des habitants 

VILLE DE MACOURIA 
FPH destiné au financement de 

projets associatifs 
20 000,00 18 000,00 - 

MOBIL’JENN973 
 

Initiatives 2024 des ambassadeurs 
MJ973 

3 000,00 3 000,00 - 



5 

UNIVERSITE POPULAIRE 
DE GUYANE 

Promotion du vivre ensemble et de 
la cohésion sociale en QPV avec 

interventions gendarmerie 
3 000,00 3 000,00 - 

ASSOCIATION 
GUYANAISE D’AIDE 
AUX VICTIMES, AUX 

FEMMES ET FAMILLES 

Accès au droit   5 000,00 3 000,00 - 

  31 000,00 27 000,00 - 

1.6- Prévention et lutte contre les discriminations liées à l’origine et à l’adresse 

CONSEIL 
DEPARTEMENTAL DE 

L’ACCES AU DROIT 

Permanences du CDAD qui ont lieu 
au sein des équipements de la 

commune 
3 000,00 3 000,00 - 

ASSOCIATION D’AIDE 
AUX PERSONNES EN 

SITUATION 
D’EXCLUSION  

Accompagnement des publics en 
QPV sur démarches administratives 

et beau partenariat avec la 
collectivité. 1 AR octroyé pour 2023 

10 000,00 3 000,00 - 

  13 000,00 6 000,00 0,00 

2.1- Emploi 

JEUNE CHAMBRE 
INTERNATIONALE DE 

CAYENNE 
Actions 3 000,00 1 000,00 - 

INCUBATEUR PEPINIERE 
AU FEMININ DE 

GUYANE-LES 
PREMIERES GUYANE 

Accompagnement des Femmes en 
QPV à la création d’entreprise 

7 000,00 0,00 - 

TCHO 

Produits cosmétique éco-
responsables et atelier d’auto-

maquillage pour entretien 
professionnel 

3 000,00 3 000,00 - 

PEUPL’EN 

HARMONIE 
Deux jours pour ton parcours 3 000,00 3 000,00 - 

ADIE 
Sensibilisation et accompagnement 
financier des créateurs d’entreprise 

en QPV 
6 000,00 0,00 - 

 22 000,00 7 000,00 0,00 

3.1- Cadre de vie et renouvellement urbain 

VILLE DE MACOURIA STOP Graffiti 3 000,00 3 000,00 - 

VILLE DE MACOURIA Sortie tribunal 2 000,00 2 000,00 - 

VILLE DE MACOURIA Pérennisation du dispositif TIG 3 000,00 3 000,00 - 



6 

ASSOCIATION SUD 
FORMATION 

1 AR MSMS mobilisé à Macouria et 
1 octroyé pour 2023 au sein du 

collège Just Hyasine 
10 000,00 10 000,00 - 

 18 000,00 18 000,00 0,00 

4.1- Pilotage, ingénierie, ressources et évaluations 

VILLE DE MACOURIA 
Participation au poste de chef de la 

Politique de la Ville 
17 000,00 23 000,00 - 

VILLE DE MACOURIA 
Coordination et Ingénierie Atelier 

Santé Ville 
16 000,00 20 000,00   23 000,00 

VILLE DE MACOURIA Coordinateur CLSPD 6 000,00 23 000,00   0,00 

       39 000,00 66 000,00 23 000,00 

 
Dossier hors programmation  
 

CRPV 
Programmation 
générale 2025 

0,00 1756,00 - 

               

 
 


		assistance.fast@docaposte.fr
	2025-06-24T17:48:34+0200
	Paris
	Gilles ADELSON
	Signé sur le parapheur électronique FAST, une marque de DOCAPOSTE


		support@docaposte-fast.fr
	2025-06-25T14:40:32+0200
	Paris
	Signature via le serveur FAST, une marque de Docaposte




